1

令和５（2023）年度 第７回 生命理工学院教授会議事要録

日  時  令和５年11月21日（火）15：14～16：53

場  所  Web会議（Zoom）

審 議 者  梶原学院長ほか63名

資料

１ 令和５（2023）年度第６回生命理工学院教授会議事要録（案）

２ 特任教員等の教員選考委員会の設置について（案）

３ 海外交流学生の退学について

４ 採用（可否）決定通知書

５ 再任審査委員会の設置について

６ 東京工業大学特別研究員の称号付与について

７ 系主任・コース主任関係資料

８ 研究推進委員会関係資料

９ 安全衛生委員会関係資料

10 第12回 生命理工国際シンポジウム

11 東京工業大学高度人材育成博士フェローシップ推薦者について（報告）

12 東京工業大学 2023年度秋募集 東京工業大学 次世代研究者挑戦的研究プログラム 「殻を破る

ぞ！越境型理工系博士人材育成」プロジェクト採択者について（報告）

13 協和キリンとの組織的連携における探索的予備研究費配分候補者の決定について

14 遺伝子組み換え実験の教育訓練、及び研究用微生物取扱いに関する教育訓練

15  LST Faculty Clubセミナーのご案内

16 令和５年度第７回教育研究評議会資料

17 令和５年度第６回部局長等連絡会資料（公開分）

18 令和５年度第７回すずかけ台地区部局長等懇談会

資料（教務）

（学士課程）

 １－１ 2023年度授業関係について

１－２ 学生の異動について

（大学院課程）

 ２－１ 2023年度授業関係について

２－２ 学生の異動について

２－３ 指導教員の変更について

２－４ 博士後期課程修了予定者の論文審査の申請の受理及び論文審査員の決定について（学位

審査等取扱要項第２２条適用）について

席上共有資料

令和５年度第７回部局長等連絡会資料

○現在員87名，公務出張等12名，定足数38名に対して出席者64名で教授会成立

○資料１に基づき，前回議事要録（案）を承認した。

2

議事要旨

〇 教務案件

（学士課程）

・審議事項

１－１ 2023年度授業関係について

学院長から，資料１－１（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－２ 学生の異動について

学院長から，資料１－２（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

（大学院課程）

・審議事項

１－１ 2023年度授業関係について

学院長から，資料２－１（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－２ 学生の異動について

学院長から，資料２－２（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－３ 指導教員の変更について

学院長から，資料２－３（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

・報告事項

１－４ 博士後期課程修了予定者の論文審査の申請の受理及び論文審査員の決定について（学

位審査等取扱要項第２２条適用）

学院長から，資料２－４（大学院）に基づき報告があった。

Ⅰ 審議事項

１ 特任教員等の選考委員会の設置について

（１） 生命理工学系 生命理工学コース 特定教授（メカノセンシング生理学）

学院長から，資料２に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した

２ 海外交流学生の退学について

学院長から，資料３に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

Ⅱ 諸 報 告

 １ 本学院関係

（１）教員候補者の採用の可否の決定について

①生命理工学系 生命理工学コース 教授（量子生命科学）

学院長から，資料４に基づき報告があった。

  （２）任期を定めて雇用された准教授の再任審査委員会の設置について

学院長から，資料５に基づき報告があった。

（３）東京工業大学特別研究員の称号付与について

学院長から，資料６に基づき報告があった。

3

２ 系主任・コース主任会議関係

   本郷副学院長（教育担当）から，資料７に基づき，以下の事項について説明があった。

・2024年度（令和６年度）授業日程（案）について

・2023年度SD/FD研修について

・新複合系コース：物質・情報卓越コース（仮称）について

・学士課程授業カリキュラムTFの立ち上げについて

３ 各種委員会等関係

（１）社会連携委員会関係

蒲池副学院長（社会連携担当）及び学院長から，以下の事項について説明があった。

・ASEANシンポジウム開催報告について

（２）研究企画推進委員会関係

   粂副学院長（研究担当）から，資料８に基づき，以下の事項について説明があった。

   ・東京医科歯科大学との教員交流シンポジウムについて

（３）安全衛生委員会関係

山口副学院長（総務担当）から，資料９に基づき，以下の事項について説明があった。

・すずかけ台地区各建物の安全管理の問題点と改善に関する提言について

・実験室等における事故事例について

・廃液空タンク倉庫撤去工事について

・令和５年度防災訓練の実施報告について

（４）第12回生命理工国際シンポジウムについて

近藤生命理工国際シンポジウム運営委員会副主査から，資料10に基づき，説明があった。

 ４ その他

（１）東京工業大学高度人材育成博士フェローシップ候補者の選出について

学院長から，資料11に基づき説明があった。

（２）東京工業大学次世代研究者挑戦的研究プログラム採択者について

  学院長から，資料12に基づき説明があった。

（３）協和キリンとの組織的連携における探索的予備研究費配分候補者の決定について

  学院長から，資料13に基づき説明があった。

（４）遺伝子組み換え実験及び研究用微生物等取扱に関する教育訓練について

  増田教授から，資料14に基づき説明があった。

（５）LST Faculty Club セミナーについて

増田教授から，資料15に基づき説明があった。

 ５ 教育研究評議会関係

廣田評議員から，資料16に基づき，令和５年度第７回教育研究評議会の審議概要等について

報告・説明があった。

６ 部局長等連絡会関係

  山口副学院長（総務担当）から，資料17及びに基づき，令和５年度第６回部局長等連絡会の概

要等について報告・説明があった。次いで，学院長から，席上共有資料に基づき，令和５年度

第７回部局長等連絡会の概要等について報告・説明があった。

７ すずかけ台地区部局長等懇談会関係

学院長から，資料18に基づき，令和５年度第７回すずかけ台地区部局長等懇談会の概要等につい

て報告・説明があった。

 ８ その他

4

学院長から，以下について説明があった。

・学院懇親会の開催について（12月14日（木）昼食時 大岡山開催予定）

以  上